
 
祝 卒業 35 名の前途に幸あれ！    校長  宮崎 隆史 

 
去る３月４日、第 45 回卒業証書授与式が行われました。大勢のご来賓、保護者の皆

様にご列席いただき、35 名の卒業生は凛々しい姿で学び舎を巣立っていきました。季

節外れの降雪もまた、これから自分色に染まる卒業生の進路を、純白で彩ってお祝いし

ているかのようでした。「西山の空」発行にあたり、校長式辞の一部を紹介いたします。 
 
＜前略＞ みなさんが西山中学校で過ごした３年間は、世の中で大きく目まぐるしい動

きがありました。世界各地で起こる紛争、地震や大雪、猛暑などの自然現象や災害に、

不安を抱いたこともあったでしょう。中でも、入学当初は新型コロナウイルスの影響が

まだ大きく、様々な規制がありました。それらが徐々に緩和され、感染法上の五類移行

となった今年度は、ご家族や地域の方々に、みなさんの活躍の姿を直接ご覧いただける

ようになりました。思春期真っただ中のみなさんですが、恥ずかしがることなく、むし

ろ喜びをいっぱいにして、自分たちのありのままの姿を存分に表現しました。中でも、

ピンチをチャンスに変え、窮地に立ってもそれを乗り越える姿が随所で見られました。

９月の体育祭は、全校交流種目の急な変更やリーダー不在の場面があったにもかかわら 

ず、全校生徒をまとめ、成功に導きました。10 月の合唱祭では、

苦しんだ練習を経て学年合唱を披露し、全校合唱をリードしま

した。その合唱は、来校者のみなさんに感動を与えました。 

毎日の練習で心技体を鍛えて臨んだ、各部活動の大会やコン

クールでも、県大会出場を始め、多くの成果を残しました。ま

た、生徒会本部を中心とした委員会活動でも、みなさんの姿を

１・２年生がしっかりと見届け、後を引き継いでいます。 

さて、みなさんの３年間は、決して順風満帆の時ばかりではなかったでしょう。勉強

や部活動、人間関係、いろいろな悩みがあったはずです。苦しいことやつらいことを乗

り越えて来た人も、今もなおその中にいる人もいるでしょう。そんなあなたのそばには、

どなたが寄り添ってくださっていましたか。目を閉じて思い出してみてください。ご家

族、友人、先輩、先生、様々な場面でお世話になった方々。みなさんは決して独りきり

ではなく、誰かに愛されて生きてきたはずです。それは、みなさん自身が誰かを愛し、

頼ってきたからです。これからの人生も、みなさんが誰かに愛されますように、みなさ

ん自身が誰かを愛してください。大切にしてください。気になったら声をかけてあげて

ください。話を聞いてあげてください。その人のことをいつも考えてあげて、忘れない

でください。私からのお願いです。 

保護者の皆様、本日はお子様のご卒業、誠におめでとうございます。皆様の大切なか

けがえのないお子様を、３年間お預かりしてまいりました。皆様のご理解とご協力によ

り、学力向上はもちろんですが、自分の在り方や生き方について考える心の教育も進め

て参りました。今日この日を迎えられましたことに、改めて感謝申し上げます。皆様の

愛情による支えで、さらなる成長へとお導きください。 

ご来賓の皆様、地域の皆様、本校の教育に力強いご支援をいただき、ありがとうござ

いました。卒業生 35 名は、西山地域の、柏崎市の未来を支える宝です。今後とも温か

なお力添えを賜りますことをお願い申し上げます。＜後略＞ 
 
ご卒業おめでとうございます。35 名のみなさんの前途に幸あれ！ 

 

西山の空 
令和６年３月２２日発行  第 12号 

柏崎市立西山中学校 

https://www.kenet.ed.jp/nishijhs/  

TEL 48-2150   FAX 48-2252 

 



 

 

 卒業生一人一人が堂々と卒業証書

を受けとる姿、３年間の思い出を胸

に心をこめて歌ってくれた卒業記念

合唱、最後は卒業生と在校生による

エール交換・・・。感動でいっぱい

の一日となりました。 

 この１年間、先頭に立ち活気ある

西山中学校を創り上げてきた卒業生

が巣立っていきました。新たな

ステージで、無限大の可能性を

開花させてくれることを祈っ

ております。 

参加いただいた地域の皆様、

保護者の皆様大変ありがとう

ございました。今後も卒業生、

そして西山中学校を温かく見守っていただきますよう、よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

４月の予定 ※今後の状況によって、変更する可能性があります 
日 曜 予  定 日 曜 予  定 

１ 月 新年度準備（～５日） 17 水  

２ 火  18 木 ３年生全国学力学習状況調査 専門委員会 

３ 水  19 金 授業参観 PTA総会 

４ 木  20 土  

５ 金  21 日  

６ 土  22 月  

７ 日  23 火 市学校研（給食後下校） 

８ 月 新任式 始業式 入学式（給食なし・弁当持参） 24 水  

９ 火 １年生自転車教室 25 木  

10 水 生徒会オリエンテーション PTA評議員会 26 金 学級討議（生徒総会に向けて） 

11 木 身体測定 27 土  

12 金 西山中学校振興会評議員会 28 日  

13 土  29 月 昭和の日 

14 日  30 火  

15 月     

16 火 ３年生全国学力学習状況調査 生徒質問紙    

 

右のQRコードに 

アクセスいただき、 

学校や生徒の様子 

をご覧ください。 

第 45回卒業証書授与式より  

〈教育広報誌「かけはし」のお知らせ〉 
新潟県教育委員会の教育広報誌「かけはし」57号を、 

以下の URL又は QRコードから見ることができます。 

どうぞご覧ください。 
 

 

 

 


